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Klucz do nagwintowanych połączeń.
Zgłoszono 16 maja 1922 r.

Udzielono 14 września 1925 r.

Wynalazek dotyczy klucza do zakręca¬
nia rur, naśrubków i tym podobnych połą¬
czeń. Zasadniczą część klucza tworzą szczę¬
ki, z których ruchoma — przesuwa się rów¬
nolegle zapomocą rękojeści, działającej ja¬
ko dźwignia i zaopatrzonej w głowicę, u-
mieszczoną pomiędzy szczękami. W celu
przesunięcia szczęki, nadaje się rękojeści
ruchy wahadłowe.

Głowica opiera się o wkładkę, założo¬
ną w szczęce ruchomej, która zabezpiecza
ją od zużycia.

Fig. 1 przedstawia widok boczny klu¬
cza, fig. 2 — widok nieruchomej szczęki,
fig. 3 — częściowy przekrój szczęki rucho¬
mej, fig. 4 — widok szczęki ruchomej zgó-
ry, fig. 5 i 6 przedstawiają zprzodu i zboku
(zazębioną nakładkę szczęki ruchomej,

fig, 7 wskazuje gładką wstawkę szczęki,
fig. 8 — widok boczny zazębionej nakładki.

Klucz składa się z nieruchomo osadzo¬
nej szczęki 10 z rczsziczepionemi wdole bo^
kami 12, posiadającemi wewnętrzne odsady
11, jak wskazano na fig. 2. Łącząca boki
11 górna część szczęki posiada podłużne
wyżłobienie 14,

Tylnynarożnik nieruchomej szczęki jest
ścięty; szczęka zawiera wykroje dla osa¬
dzenia występów 15 dwóch zazębionych
nakładek 16; każdy występ 15 posiada o-
twór 17, jak na fig. 8, dla założenia trzpie¬
nia 18, przechodzącego przez odpowiedni
otwór w szczęce, w celu umocowania na¬
kładki 16, przylegającej dokładnie do od¬
powiedniej powierzchni szczęki 19 z zęba¬
mi zwTÓconemi ku dołowi. Nakładki 16



f^$ą umiMKC&a&e po bekach, jak na fig. 2,
pomiędzy niemi znaj iłuje się gładkie wy¬

żłobienie.

W prowadnicy 13 przesuwa się obsada
20 ruchomej szczęki 21. Wierzchni wy¬
stęp 22 tej szczęki ze ściętym zewnętrznym
narożnikiem posiada mniejszą szerokość
od obsady 20, w której znajduje się podłuż¬
ny wykrój 24, wskazany na fig. 4. Do od-
sad 11 jest przymocowana rękojeść 25 z o*-
krągłą głowicą 26, Przegub 27 rękojeści
znajduje słę 4tii ptiA obsadą 20, przyczem
głowica 26 stale przylega do boku 28 wy¬
kroju 24.

Długość wykroju 24 przewyższa średni¬
cę głowicy 26. Różnicę uzupełnia wkładka
29, wskazana na Bg. 9, która jest osadzona
na boku ^wykroju 24. Wkładka ta posiada
wklęsłe wycięcie 30 odpowiednio do głowi¬
cy 26, które stale do niej przylega; prze¬
ciwległa strona wkładki znajduje się pod
prostym kątem do kierunku przesuwania
ruchomej szczęki i posiada wdóle występ
31. Górna powierzchnia zewnętrznej ścian¬
ki wykroju 2)4 obsady 20 posiada żłobek 52,
w który wchodzi występ 33 wkładki 29.
W normalnej pozycji rękojeści wstawka 29
styka się w mniejszym lub większym stopniu
t walcową powierzdmią głowicy 26.

Ponieważ wkładka jest osadzona luźno,
więc dostosowuje się do ciśnienia na gło¬
wicę 36, zabezpieczając ją od spłaszczenia
i auiycia, co byłoby nieuniknione, gdyby
głowica przylegała bezpośrednio do rucho¬
me] ssczęki przy zaciskaniu szczęk klucza.
Przy rozsuwaniu szczęk głowica 26 nie zu¬
żywa się> Przy naciskaniu szczęk zużycie
głowicy może być jednak bardzo znaczne,
głowica bowiem przypiera mocno szczękę
ruchomą.

Należy zwrócić uwagę na działanie gło¬
wicy 26 i aa położenie przegubu 27. Jeżeli
rękojeść jest prowadzona w prawo, wówczas
obwód głowicy, umocowanej mimośrodowo,
nacieka bezpośrednio lewy bok wykroju ru¬
chomej saccaęki 2L Jeżeli rękojeść 25 zo¬

stanie przesunięta w lewo, wówczas obwo¬
dowa powierzchnia głowicy wywierać bę¬
dzie ftacisk na wklęsłą powierzchnię wkład¬
ki 29 szczęki 21 tak, że szczęka ta przesunie
się w kierunku $zczęki nieruchomej. Do te¬
go celu wystarczy bardzo nieznaczny ruch
rękojeści. Bezpośredni nacisk na szczękę ru¬
chomą w kierunku odwrotnym nie pozwoli
jej odsunąć się zpowrotem, wskutek działa¬
nia głowicy. Robotnik obraca ziapomiocą rę¬
kojeści' ową mimośrodową |$owicę, która
akolei zabiera ruchomą szczękę i przesuwa
ją ku szczęce nieruchomej.

Na występie 22 jest umocowana nakład¬
ka 34i według fig. 5 i 6, tak, że może się co¬
kolwiek obracać; posiada ona przekrój ko¬
rytkowy oraz skierowane ku górze zazębie¬
nie 35, zajmujące całkowity bok nakładki
34, dwa skrzydła której, obejmując występ
22, są przymocowane doń zapomocą trzpie¬
nia 36,

Umieszczona w powyższy sposób na¬
kładka dociska ostatecznie i pewnie ujęty
w szczęki przedmiot; stanowi więc ona waż¬
ną część składową klucza.

Oprócz nakładek zazębionych, wskaza¬
nych na fig. 5 i 6, klucz posiada wkładkę
gładką, jak na fig. 7. Nieruchoma szczęka
wystaje ponad szczękę fU więc opierając
ją, można zapomocą ruchu rękojeści 25
rozsunąć szczęki. Jeżeli klucz służy do
skręcania rur, należy przedewszystkiem
rozsunąć szczęki, aby klucz nasunąć na ru¬
rę. Wówczas rękojeść prowadzi się W kie¬
runku strzałki, jak na fig. 1, wskutek czego
mimośrodowa głowica 26 naciska na wklę¬
sły bok nakładki 29, stanowiącej część
szczęki 21, i przesuwaj ją do szczęki 10, za¬
ciskając rurę.

Odwrotny ruch rękojeści 25 rozsuwa
szczęki i pozwala obrócić klucz w nową
właściwą pozycję, nie zdejmując go z
przedmiotu. Przy ruchu rękojeści 25, roz¬
suwającym szczęki, nakładka! 34 odchyli się
do góry nazewnątrz i zajmie pozycję, Wska¬
zaną linjami kreskowanemi, jak na fig. 1.
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Przy odwrotnym fachu rękojeści nakładka
opuszcza się, wobec czego zazębienie zaci¬
ska powierzchnię rury przy pokręcaniu klu¬
czem. Odwrotny ruch rękojeści zwalnia
rurę. Szczęka ruchoma odsuwa się podczas
ruchu zwrotnego i przysuwa się podczas
ruchu roboczego o tyle, aby zazębienie mo¬
gło w odpowiedni sposób uchwycić lub zlu¬
zować rurę. Klucz zatem nie zakłada się
na rurę nastałe.

Jedna ze szczęk posiada dwa szeregi zę¬
bów, druga zaś — jeden. Usuwa to znane
powszechnie uszkodzenia poszczególnych
zębów, które prowadzą nieraz do zacinania
się klucza i do poważniejszych uszkodzeń
rękojeści klucza. Klucz nowego typu nie
może zeskoczyć i zajmuje zawsze prawi¬
dłowe w stosunku do rury położenie.

Dno wycięcia.13 jest uzupełnione przez
dolny kant wkładki 29. W wycięciu tern
porusza się głowica 26, która przylega sta¬
le albo do wkładki, albo do ścianek bocz¬
nych 12.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Klucz do nagwintowanych połączeń
z ruchomą szczęką, znamienny tern, że
szczęka ta posiada obsadę, przesuwaną w
podstawie nieruchomej szczęki zapomocą
rękojeści z płaską, okrągłą głowicą, umie¬

szczoną w wykroju obsady szczęki rucho¬
mej, którego długość równa jest średnicy
tej głowicy, umocowanej mimośrodowo w
podstawie nieruchomej szczęki tuż pod ob¬
sadą szczęki ruchomej.

2. Klucz według zastrz. 1, znamienny
tern, że posiada wymienną wkładkę, osa¬
dzoną w wykroju obsady szczęki ruchomej
tak, że do niej przylega obwód głowicy.

3. Klucz według zastrz. 1, znamienny
tern, że jedna ze szczęk posiada ruchomo
umocowaną nakładkę, odchylającą się od
pozycji równoległej względem zaciskającej
powierzchni drugiej szczęki.

4. Klucz wedhig zastrz. 1, znamienny
tem, że zazębione powierzchnie szczęk po¬
siadają zęby, skierowane w przeciwnych
kierunkach.

5. Klucz według zastrz. 1, znamienny
tem, że posiada szczęki z wymiennemi za¬
ciskaj ącemi nakładkami.

6. Klucz według zastrz. 1, znamienny
tem, że jedna ze szczęk posiada dwa sze¬
regi zębów, druga zaś jeden szereg, umie¬
szczony naprzeciw pośrodku pomiędzy sze¬
regami zębów pierwszej szczęki.

Victor L. Ochoa.
Florence L. Hines.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Boflusławskiego, Warszawa.
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